ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши Ленинградской области 13 августа 2019 года

Уголовное дело №1-157/2019 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи – Городничевой Т.В. единолично,

при секретаре Гребенкиной К.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Киришского городского прокурора Соболевой Н.Е.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Киришского филиала ННО «ЛОКА» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 29.07. 2019, 

потерпевшего Потерпевший №1,

потерпевшего Потерпевший №2,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу:

<

адрес> не замужней, имеющей среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: 02 июня 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке второго этажа, перед квартирой № 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ответ на законные требования старшины полиции Потерпевший №1, назначенного в соответствии с приказом № л/с от 14.02.2019 на должность командира отделения отдельного взвода ППСП ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, и сержанта полиции ФИО3, назначенного в соответствии с приказом № л/с от 17.05.2018 на должность полицейского (водителя) отдельного взвода ППСП ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, которые в соответствии с п.п.2,4 ч.1 ст.12, п.п.13,14 ч.1 ст.13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011, обязаны прибывать незамедлительно на место совершения преступления, пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; в соответствии с п.п. 2.5-2.6, 3.17-3.19, 3.23 должностной инструкции командира отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Киришскому району, утвержденной 16.01.2019 начальником ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, и п.п.2.3-2.4, 3.2-3.4, 3.9-3.11, 3.15 должностной инструкции полицейского (водителя0 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Киришскому району, утвержденной 10.01.2019 начальником ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, согласно которым Потерпевший №1 и Потерпевший №2 обязаны предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, а также следить за соблюдением ПДД участниками дорожного движения, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, при несении службы, обеспечивать порядок на улицах и общественных местах при несении службы, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, обеспечивать безопасность личности, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования, в том числе нарушений правил дорожного движения, выявлять на постах, маршрутах и задерживать лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда, пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления, «по горячим следам», активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств; вправе доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, доставлять в медицинские учреждения либо в дежурную часть лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, и, тем самым, являвшихся представителями власти, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, одетых в форменное обмундирование сотрудника полиции, по проследованию ее в территориальный отдел полиции для дачи объяснений по факту обнаружения по месту ее жительства предположительно похищенных предметов, заведомо осознавая, что совершает противоправные действия в отношении представителей власти, имея умысел на противодействие законным требованиям сотрудников полиции, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, нанесла Потерпевший №1 не менее одного удара кулаком правой руки в область левого плеча, после чего легла на пол и нанесла не менее пяти ударов ногами в область нижних конечностей- левого бедра и левой голени, а также в паховую область Потерпевший №1, причинив ему физическую боль, после чего нанесла Потерпевший №2 не менее трех ударов ногами в область нижних конечностей- правой голени и пальцев правой стопы, причинив ему физическую боль, тем самым применила в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 насилие, не опасное для здоровья.

Таким образом, подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Подсудимая ФИО1 согласилась с указанным обвинением в полном объеме, ходатайствуя о постановлении приговора в отношении неё без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что подсудимая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство ею заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и потерпевшие: Потерпевший №1, Потерпевший №2, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, предусмотренный главой 40 УПК Российской Федерации, постановив в отношении неё обвинительный приговор.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном искренне раскаивается, принесла извинения потерпевшим. Указанные обстоятельства судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации признаются смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление, являющееся преступлением средней тяжести (согласно части 3 статьи 15 УК Российской Федерации), направленное против порядка управления и против здоровья представителя власти, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, а также то, что ФИО1 не судима, работает неофициально, то есть у неё имеется возможность получения заработной платы, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации

Руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель: УФК по Ленинградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области); ИНН 

<

***>; КПП 781401001; Банк получателя: Отделение по Ленинградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Ленинградское); БИК 044706001; р/с 

<

***>; к/с нет; ОКТМО 40323000; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140; назначение платежа: (л/с 

<

***>) уголовный штраф с (ФИО), исполнительный лист или уголовное дело (№,дата); УИН (ИНН физического лица).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________